
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 17 dicembre 2025, n. 1817 
Decreto MEF 12/03/2025 - Trasferimenti correnti finalizzati a rafforzare il coordinamento 
strategico e operativo, promuovere la digitalizzazione e la semplificazione dei processi, 
potenziare i servizi, ottimizzare il raccordo tra le strutture coinvolte e sviluppare servizi 
finalizzati all'erogazione e all'incremento dell'efficienza delle prestazioni istituzionali erogate 
dalle regioni a statuto ordinario in materia.. 
 

 

ATTO DD 1817/A2201A/2025 DEL 17/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Decreto MEF 12/03/2025 - Trasferimenti correnti finalizzati a rafforzare il 

coordinamento strategico e operativo, promuovere la digitalizzazione e la 
semplificazione dei processi, potenziare i servizi, ottimizzare il raccordo tra le 
strutture coinvolte e sviluppare servizi finalizzati all’erogazione e all’incremento 
dell’efficienza delle prestazioni istituzionali erogate dalle regioni a statuto ordinario 
in materia di politiche sociali. 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027: accertamento di euro 1.300.000,00 sul 
capitolo di entrata statale 21644, annualità 2025 e contestuale prenotazione di spesa 
di pari importo sul capitolo di spesa statale 124578, annualità 2026. 
 

Richiamati: 
 
il Decreto MEF del 12/03/2025 di riparto, per l’anno 2025, del Fondo finalizzato a rafforzare il 
coordinamento strategico e operativo, promuovere la digitalizzazione e la semplificazione dei 
processi, potenziare i servizi, ottimizzare il raccordo tra le strutture coinvolte e sviluppare servizi 
finalizzati all’erogazione e all’incremento dell’efficienza delle prestazioni istituzionali erogate dalle 
regioni a statuto ordinario in materia di politiche sociali; 
 
il Decreto Dirigenziale MEF (Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.GE.P.A. - 
Ufficio VIII) del 12/05/2025 di assegnazione alla Regione Piemonte per l’annualità 2025 
dell’importo di € 3.702.244,74, corrisposto con provvisorio di entrata n. 18160 in data 23/05/2025; 
 
la D.G.R. n. 34-1968/2025/XII del 10 dicembre 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentottesima variazione)”, con la 
quale sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa, ripartite e iscritte le risorse.  
 
Ritenuto necessario: 
 
- accertare l’importo di euro 1.300.000,00 sul capitolo di entrata statale 21644 del bilancio 



 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Ministero Economia e Finanze 
(cod. vers. 84657), quota parte del provvisorio di entrata n. 18160 del 23/05/2025;  
 
- prenotare l’importo di euro 1.300.000,00 sul capitolo di spesa statale 124578 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti, è subordinata 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti, 
previa approvazione dei criteri di utilizzo delle risorse del Fondo. 
 
Dato, altresì, atto che: 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42' e s.m.i.; 

• deliberazione della Giunta regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R"; 

• D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• deliberazione della Giunta regionale n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per 
gli anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025; 



 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto:"Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025), art. 1, comma 736; 

• D.G.R. n. 34-1968/2025/XII del 10 dicembre 2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentottesima 
variazione)".; 

 
DETERMINA  

 
1) di accertare l’importo di euro 1.300.000,00 sul capitolo di entrata statale 21644 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Ministero Economia e Finanze 
(cod. vers. 84657), quota parte del provvisorio di entrata n. 18160 del 23/05/2025. 
 
2) di prenotare l’importo di euro 1.300.000,00 sul capitolo di spesa statale 124578 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato.  
 
La transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
3) di dare atto che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti, è subordinata 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti, 
previa approvazione dei criteri di utilizzo delle risorse del Fondo. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
Il provvedimento non è soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


